18. Le parvis aura cent coudées de long, cinquante de large et cinq de haut; ses rideaux se feront de fin lin retors, et les bases seront d'airain.

19. Tous les vases qui serviront à tous les

6. *Vestes altaris.* Ut craticula, sic altaris vasa habebit vestes, ut seorsim portari possent. 7. *Per circulos.* Per anulos.

8. *Non solidum.* N. 1, diximus altare vacuum fuisse.

9. *Atrium.* Atrium hoc factum est ut undequaque ambiret tabernaculum et altare holocaustum, tum ornatum, tum reverentia causa. — *Tentoria.* Atrium a lateribus per circuitum ambulabat tentoria, id est, velis vel amplex; hæcque vela arce partem instar ipsi atrio.

10. *Et columnæ.* De quibus vela sive tentoria suspendebantur. — *Capita cum calcestris.* Heb. et Chald. *argentea erant capita cubitorum, cum circinibus, vel circulis,* que silicet circa columnas ligni argenteis ducebant; neque enim meliature erant incisiones aut sculpturae.

14. *Quindecim cubitorum tentoria.* Facies orientalis atrii in medio habebat spatium viginti cubitorum, quod parte instar habebat. Hinc et inde reliquæque spatium quindecim cubitorum, quæ sunt habebat columnas et tentoria, sive vela.

16. *Tentorium cubitorum viginti.* Quod porta atrii opposum, quasi janua vimis impleret.

17. *Argenteis laminis.* Circulis, sive filis, ut explicationem sicut n. 10.

18. *Et coronæ.* Heb. *coronæ.* Heb. *colendium Deum.* — *Paxillis.* Columnis infixas ad vela seu cortinas sustinendas. Alii putant paxillis tere infixas cortinas funibus alligatas ne agitarentur.

16. Il sera carré et double, et il aura la grandeur d'une palme, tant en longueur qu'en largeur.

17. Vous y mettez quatre rangs de pierres précieuses. Au premier rang il y aura la sardoine, la topaze et l'émeraude ;

18. Au second, l'escarboucle, le saphir et le jaspe ;

19. Au troisième, le ligure, l'agathe et l'améthyste ;

20. Au quatrième, le chrysolite, l'onyx et le beryl. Ils seront enchâssés dans l'or selon leur rang.

21. Vous y mettez les noms des enfants d'Israël ; leurs douze noms y seront gravés séparément, chaque nom sur chaque pierre, selon l'ordre des douze tribus.

22. Vous ferez pour le rational deux petites chaînes d'un or très-pur, dont les anneaux soient enlacés l'un dans l'autre ;

23. Et deux anneaux d'or que vous mettez aux deux côtés du rational tout en haut.

24. Vous passerez les deux chaînes d'or dans ces deux anneaux qui seront aux extrémités du rational.

25. Et vous attacherez les extrémités de ces deux chaînes aux deux agrafes ou bocles d'or qui seront aux deux côtés de l'éphod qui répond au haut du rational.

26. Vous ferez aussi deux anneaux d'or, que vous mettez aux deux côtés de bas du rational.

17. *Ponsaque in ea quatuor ordines lapidum.* Ces vêtements du grand-père nous montrent que les Hébreux savaient lamener l'or pour en faire une sorte de plaqué, et l'appliquer assez pour le tisser avec du fil et faire des étoffes d'or. Ils savaient aussi tresser les pierres précieuses et en composer un grand nombre. Tous les commentateurs ne sont pas d'accord sur les noms de chacune de ces pierres. On peut rapprocher de ce passage ce que dit saint Jean dans son *Apocalypse* (cap. XXI, 19 et 20).

nim, id est per doctrinam et veritatem, que rationali inscripta erant. Secundo sic appellatur, quia rationale hoc dicitur oracula sunt mente aut ratione provida et prophetica predictum foret. — *Judicii*, iudicii omnium partium humanarum, partium divinarum. Humanam, hoc est, dei et officii sacerdotum, et populi Israel, cuius, ut dixi, et est admodum. Divini, quo scilicet Deus per pontificem consultus, oracula per rationale edebat ; quod oraculum sententia et iudicium Dei erat.

16. *Quadrangulum erit.* Omnis ex parte æquilateralis. — *Et duplex.* Eae duplice tela constans, ad hoc ut sustineret posse gemas in eos collocaudas.

17. *In primo ordine sardibus, topazibus, LXX etiam ipse sardium vocat ;* Plinius appellat sardianam. Sic dicitur esse gemma sardibus Lydiæ urbe, ubi primum inventa est rubri coloris. Arias Montanus putat sardium esse eam gemmam quam nos appellamus rubio, — *Topazius.* Gemma virescens, de quo Vide Plin., lib. 17, cap. 8. Non solum hæc gemma laudatur in Scripturis. — *Smaragdus.* Et hæc est vires gemma. Vide Plin., 27, c. 5.

18. *Corbunculus.* Ita dicitur quod igniti carbonis speciem refert. Vide Plin., lib. 27, c. 7. — *Sphyria.* Gemma carulei et violacei coloris, sardine tamen hæc gemma æreus suavitatis colorem, vel etiam purpuræ. Vide Plin., 1, 27, c. 9. — *Jaspis.* Hæc multa resenscentur species ; primaria tamen species, que *granatulus* vel *polygrammus* dicitur, vires est, atque nigra smaragdo. Vide Plin., lib. 27, c. 9.

19. *Liguriis.* Ita etiam LXX. D. Hier., Epist. ad Fabiolam, *lygurium* appellat. Non satis constat quænam sit hæc gemma ; qui verius loquuntur, speciem speciem esse dicunt. — *Achatz.* Ab Achate, scilicet hinc lapis in quo prius inventus ; gemma est sativæ viridis, sed etiam coloribus variatur. Vide Plin., 1, 27, c. 10. Italice appellatur *agata*. — *Amethystus.* Purpurea vel violacea gemma, vel potius mixtam habens violam purpuream. Ita appellatur, quod ebrietas prohibere creditur. Vide Plin., 1, 27, c. 9, qui aliam *stygioniam* affert.

20. *Chrysolitis.* Lapis aërei coloris, ut nomen indicat. Vide Plin., lib. 1, 27, c. 5. — *Onciscus.* Gemma humani unguis coloris et candidi. Vide dicta Genes. 2, a. 12. — *Beryllus.* Gemma viridis, sed cum pallore. Vide Plin., lib. 27, c. 5. Hæc gemmarum mysterium difficile est æsequi. Vide tamen multa apud Cornelium a Lapide.

21. *Heliodontique nomina.* Ipsa nomina characteribus descriptis, non quod existimavit Prado in c. 1. Ezech., pag. 45, symbola, seu insignia conjuxit tribus. Italice dicitur *formæ*.

22. *In rationali catena.* De quibus num. 13.

23. *Facies et duobus aurois.* Hæc versu 20, et dubius sequentibus, describitur ligamens rationale cum eplois per quatuor annulos, qui erant in extremitatibus rationalis, per quæ trajecta vitta hyacinthina adstringebat rationale cum eplois, in quo pariter apud respondentes annuli erant inserti. — *Et posteriora ejus aspiciunt.* Posteriora, id est, interiora ; pars enim anterior exterior erant, et vice versa ; posterior vero interior, alacundia et tacta.

16. Quadrangulum erit et duplex ; mensuram palmi habebit tam in longitudine quam in latitudine.

17. Ponsaque in eo quatuor ordines lapidum ; in primo versu erit lapis sardius, et topazius, et smaragdus ;

18. Et stringatque rationalis annulis suis cum annulis superhumeralis vitta hyacinthina, ut maneat junctura fabricata, et à se invicem rationale et superhumerale nonquam separari.

19. In tertio aguribus, achates, et amethystus ;

20. In quarto chrysolitis, onychina, et beryllus ; inclusi auro erunt per ordines suos.

21. Habebitque nomina filiorum Israel ; duodecim nominibus galabandis singulis lapidibus nominibus singulorum per duodecim tribus.

22. Facies in rationali catena sibi invicem coherentes et auro purissimo ;

23. Et duos annulos auros, quos ponet in utraque rationalis summitate ;

24. Catenasque aureas junctas annulis, qui sunt in marginibus ejus ;

25. Et ipsarum catenarum extrema duobus copalibus unctis in utroque latere superhumeralis quod rationale respicit.

26. Facies et duos annulos auros, quos ponet in summitatibus rationalis,

27. Contra aureos annulos auros, quos ponet in utraque rationalis summitate ;

28. Catenasque aureas junctas annulis, qui sunt in marginibus ejus ;

29. Et ipsarum catenarum extrema duobus copalibus unctis in utroque latere superhumeralis quod rationale respicit.

30. Facies et duos annulos auros, quos ponet in summitatibus rationalis,

31. Facies et tunicam superhumeralis ordine portare catenasque de l'eplois ;

32. In cujus medio supra erit capitulum, et ora per eorum ejus textile, sicut fieri solet in extremis vestium partibus, ne facile rumpatur.

33. Decorsum vero, ad pedes ejusdem tunice, per circuitum, quasi milia parnica facies, ex hyacintho, et purpura, et cocco bis tincto, et mixtis in medio tinnibulibus ;

34. Ita ut tinnibulum sit aureum et malum punicum, rursusque tinnibulum aliud aureum et malum punicum.

35. A et vestietur ea Aaron in officio ministrari, et audietur sonitus quando ingreditur et egreditur Sanctuarium in conspectu Domini, et non morietur. [A Eccl. 45, 11.]

36. Facies et lamina de auro purissimo ; in qua sculpes opere cælestis, Sanctum Domino.

37. *Sanctum Domino.* Le pontife portait sur le front cette inscription, signifiant qu'il est entièrement consacré au Seigneur, qu'il s'est en tout, non-seulement dans les fonctions de son ministère, mais aussi dans ses pensées et ses actions, et qu'il doit vivre séparé des soucis et des intérêts du siècle, tout entier aux devoirs de sa charge.

27. *Contra faciem junctura.* Hebr., *regione junctura ejus super tectorem ingentissimum eplois.*

28. *Superpectus suus.* Hebr., *super cor suum.*

30. *Doctrinam et veritatem.* Hebr., *veritas et tinnibulum.* Juxta varias derivations significant, sive doctrinam et veritatem, ut noster habet interceptus, vel *illuminationis et perfectionis.* Valentur hinc etiam significare in rationali ; id significasse doctrinam splendorem, et integritatem vite que in pontifice, qui pastor, doctor et princeps erit, requirebatur. — *Et ostabit superhumeris.* Hæc est, rationale judicii.

31. *Tunicam superhumeralis.* Hæc est, rationale pontificis.

32. *Capitulum.* In Hebr. est *ex capite*, id est, apertura, sive foramen in summo, per quod caput transmittitur. Ora per eplois, Ora hæc erant fibrata, vel limbus apertura jam dicta, facta, sed opere textile.

33. *Mixtis in medio tinnibulibus.* Erant alternatis sita malum punicum et tinnibulum ; hæc erant ex auro, illa ex hyacintho, etc. Aliqui alunt fuisse 72 tinnibulum, et totidem malum punicum. In S. Hier. et Isidor.

35. *Et non morietur.* Si secus fuerit, si non paruerit.

36. *Lamina.* Lamina hæc affixa erat thoro in fronte pontificis. — *Sanctum Domino.* Hebr., *chechadch de Jehova, sanctus Jehova.* quasi dicitur : Deus sanctissimus est, imo ipse sanctitas. Colendus ergo rite, sancto et religioso.

in oris, que e regione sunt superhumeralis, et posteriora ejus aspiciunt.

27. Nec non et silos duos annulos auros, qui ponentur sunt in utroque latere superhumeralis deorsum, quod respicit contra faciem junctura inferioris ; ut aptari possit cum superhumerali ;

28. Et stringatque rationalis annulis suis cum annulis superhumeralis vitta hyacinthina, ut maneat junctura fabricata, et à se invicem rationale et superhumerale nonquam separari.

29. Portabitque Aaron nomina filiorum Israel in rationali judicii superpectus suum, quando ingreditur Sanctuarium, memoriale coram Domino in aeternum.

30. Pones autem in rationali judicii Doctrinam et Veritatem, que erunt in pectore Aaron, quando ingreditur coram Domino ; et galabit iudicium filiorum Israel in pectore suo, in conspectu Domini semper.

31. Facies et tunicam superhumeralis ordine portare catenasque de l'eplois totam hyacinthina.

32. In cujus medio supra erit capitulum, et ora per eorum ejus textile, sicut fieri solet in extremis vestium partibus, ne facile rumpatur.

33. Decorsum vero, ad pedes ejusdem tunice, per circuitum, quasi milia parnica facies, ex hyacintho, et purpura, et cocco bis tincto, et mixtis in medio tinnibulibus ;

34. Ita ut tinnibulum sit aureum et malum punicum, rursusque tinnibulum aliud aureum et malum punicum.

35. A et vestietur ea Aaron in officio ministrari, et audietur sonitus quando ingreditur et egreditur Sanctuarium in conspectu Domini, et non morietur. [A Eccl. 45, 11.]

36. Facies et lamina de auro purissimo ; in qua sculpes opere cælestis, Sanctum Domino.

37. *Sanctum Domino.* Le pontife portait sur le front cette inscription, signifiant qu'il est entièrement consacré au Seigneur, qu'il s'est en tout, non-seulement dans les fonctions de son ministère, mais aussi dans ses pensées et ses actions, et qu'il doit vivre séparé des soucis et des intérêts du siècle, tout entier aux devoirs de sa charge.

27. *Contra faciem junctura.* Hebr., *regione junctura ejus super tectorem ingentissimum eplois.*

28. *Superpectus suus.* Hebr., *super cor suum.*

30. *Doctrinam et veritatem.* Hebr., *veritas et tinnibulum.* Juxta varias derivations significant, sive doctrinam et veritatem, ut noster habet interceptus, vel *illuminationis et perfectionis.* Valentur hinc etiam significare in rationali ; id significasse doctrinam splendorem, et integritatem vite que in pontifice, qui pastor, doctor et princeps erit, requirebatur. — *Et ostabit superhumeris.* Hæc est, rationale judicii.

31. *Tunicam superhumeralis.* Hæc est, rationale pontificis.

32. *Capitulum.* In Hebr. est *ex capite*, id est, apertura, sive foramen in summo, per quod caput transmittitur. Ora per eplois, Ora hæc erant fibrata, vel limbus apertura jam dicta, facta, sed opere textile.